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 INFORMACIÓN DEL PROCESO 

NO. DEL PROCESO 022 de 2025 

OBJETO 

Adquisición de equipos de computo y elementos de tecnología 

e informática para la ampliación de cobertura de programas 

académicos 

PRESUPUESTO 
OFICIAL 

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la 

suma de NOVECIENTOS MILLONES DE PESOS M/CTE 

($900.000.000,00), respaldado mediante Certificado de 

Disponibilidad Presupuestal No. 2687 del 15 de julio del 2025 
 

El comité evaluador jurídico designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a 

lo establecido en el Estatuto General de Contratación de la Universidad del Tolima, procede 

a adelantar la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el 

cronograma del proceso y que se relacionan a continuación: 
 

ÍTEM NOMBRE PROPONENTE 

01 TECNOPHONE COLOMBIA SAS 

02 OPEN GROUP S.A.S. 
 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes 

establecidos en la invitación No 022 del 2025, procediendo a adelantar la revisión 

documental de las propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos jurídicos así: 

No REQUISITO 
OFERTA CUMPLE/N

O CUMPLE 
OBSERVACIO

N 

 
1 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA 

TECNOPHONE 
COLOMBIA SAS 

Cumple N.A  

OPEN GROUP 
S.A.S. 

Cumple N.A  

2 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL PARA 

PERSONAS JURÍDICAS 

TECNOPHONE 
COLOMBIA SAS 

Cumple N.A  

OPEN GROUP 
S.A.S. 

Cumple N.A  

3 
REGISTRO MERCANTIL PARA 
PERSONAS NATURALES CON 

ESTABLECIMIENTO DE COMERCIO 

TECNOPHONE 
COLOMBIA SAS 

Cumple N.A  

OPEN GROUP 
S.A.S. 

No aplica N.A 

4 
DOCUMENTOS DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIÓN LEGAL 
OTORGADOS EN EL EXTERIOR 

TECNOPHONE 

COLOMBIA SAS 
No aplica N.A 

OPEN GROUP 
S.A.S. 

No aplica N.A 

5 
PROPUESTAS CONJUNTAS EN 

CONSORCIO O UNIÓN TEMPORAL 

TECNOPHONE 
COLOMBIA SAS 

No aplica N.A 

OPEN GROUP 
S.A.S. 

No aplica N.A 

6 
CEDULA DE CIUDADANÍA O DE 

EXTRANJERÍA 

TECNOPHONE 
COLOMBIA SAS 

Cumple N.A  

OPEN GROUP 
S.A.S. 

Cumple N.A  
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7 
AUTORIZACIÓN DEL 

REPRESENTANTE LEGAL Y/O 
APODERAD 

TECNOPHONE 
COLOMBIA SAS 

No aplica N.A 

OPEN GROUP 
S.A.S. 

No aplica N.A 

8 
APODERAMIENTO DE PERSONAS 

EXTRANJERAS 

TECNOPHONE 
COLOMBIA SAS 

No aplica N.A 

OPEN GROUP 
S.A.S. 

No aplica N.A 

9 
INHABILIDADES E 

INCOMPATIBILIDADES 

TECNOPHONE 
COLOMBIA SAS 

Cumple N.A  

OPEN GROUP 
S.A.S. 

Cumple N.A  

10 
CERTIFICACIÓN DE PAGO DE 

APORTES A SEGURIDAD SOCIAL Y 
PARAFISCALES 

TECNOPHONE 
COLOMBIA SAS 

Cumple N.A  

OPEN GROUP 
S.A.S. 

Cumple N.A  

11 REGISTRO UNICO TRIBUTARIO 

TECNOPHONE 
COLOMBIA SAS 

Cumple N.A  

OPEN GROUP 
S.A.S. 

Cumple N.A  

12 
ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 
DE LA PERSONA JURÍDICA Y DEL 

REPRESENTANTE LEGAL 

TECNOPHONE 
COLOMBIA SAS 

Cumple N.A  

OPEN GROUP 
S.A.S. 

Cumple N.A  

13 
ANTECEDENTES FISCALES DE LA 

PERSONA JURÍDICA Y DEL 
REPRESENTANTE LEGAL. 

TECNOPHONE 
COLOMBIA SAS 

Cumple N.A  

OPEN GROUP 
S.A.S. 

Cumple N.A  

14 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
JUDICIALES OTORGADO POR LA 

POLICÍA NACIONAL Y 
CERTIFICADO DE NO 

VINCULACIÓN AL SISTEMA DE 
MEDIDAS CORRECTIVAS DE LA 

POLICÍA NACIONAL 

TECNOPHONE 
COLOMBIA SAS 

Cumple N.A  

OPEN GROUP 
S.A.S. 

Cumple N.A  

15 
PÓLIZA DE SERIEDAD DE LA 

PROPUESTA 

TECNOPHONE 
COLOMBIA SAS 

Cumple N.A  

OPEN GROUP 
S.A.S. 

Cumple N.A  

16 
REGISTRO ÚNICO DE 

PROPONENTES 

TECNOPHONE 
COLOMBIA SAS 

Cumple N.A  

OPEN GROUP 
S.A.S. 

Cumple N.A  

17 COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

TECNOPHONE 
COLOMBIA SAS 

Cumple N.A  

OPEN GROUP 
S.A.S. 

Cumple N.A  
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CONSOLIDADO DE LA VERIFICACIÓN DE LOS REQUISITOS JURÍDICOS 
  

 

En constancia se firma por el comité evaluador 

 
 

BRIYITH PAOLA RODRIGUEZ BONILLA 
Profesional Universitario 

Oficina Jurídica y Contractual 
 

NUMERO NOMBRE DEL PROPONENTE ESTADO 

01 TECNOPHONE COLOMBIA SAS HABILITADO.   

02 OPEN GROUP S.A.S. HABILITADO.   
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1. INFORMACIÓN DEL PROCESO 

N° DEL PROCESO   N° PROCESO: 022 

OBJETO 
CONTRACTUAL 

Adquisición de equipos de cómputo y elementos de tecnología e 
informática para la ampliación de cobertura de programas 
académicos 

PRESUPUESTO 
OFICIAL 

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma 
de NOVECIENTOS MILLONES DE PESOS M/CTE 
($900.000.000,00), respaldado mediante Certificado de 
Disponibilidad Presupuestal No. 2687 del 15 de julio del 2025. 

 

El comité evaluador financiero designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a 

lo establecido en el Estatuto General de Contratación de la Universidad del Tolima, procede a 

adelantar la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el 

cronograma del proceso y que se relacionan a continuación: 
 

 

Ítem Nombre Proponente 

1.  OPEN GROUP S.A.S. 
2.  TECNOPHONE COLOMBIA S A S 

 
El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes 

establecidos en la invitación No. 022 de 2025, procediendo a adelantar la revisión documental 

de las propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos jurídicos, financieros y/o técnicos 

así: 
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OPCIONES: 
 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 

No. REQUISITO NOMBRE DE 
PROPONENTE 

CUMPLE /NO 
CUMPLE 

OBSERVACION 
ES 

1. • Índice de liquidez 
mayor a 2,0. 
 

OPEN GROUP 
S.A.S. 

 
 
 
 

CUMPLE 
 

 

 
 
 
 

Cumple con el 
indicador propuesto 
 

2. • Índice de 
endeudamiento menor  
o igual al 70%. 

3. • Capital de
 Trabajo 
mayor o igual al 
100% del 
presupuesto oficial.  
 

TECNOPHONE 
COLOMBIA S A 

S 
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CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO FINANCIERO 
 

PRO 

P. 
PROPONENTE ESTADO 

    1. OPEN GROUP S.A.S. 
HABILITADO 

2. TECNOPHONE COLOMBIA S A S 
HABILITADO 

 
 
 
 
 
 

 

MARIO RICARDO LÓPEZ RAMÍREZ 
Universidad del Tolima 



OPEN GROUP S.A.S. TECNOPHONE COLOMBIA S A S

Activo Corriente $56,006,411,000 $12,201,712,573
Activo Total $ 63,275,474,000 $ 12,596,565,564
Pasivo Corriente $ 27,044,655,000 $ 27,104,641
Pasivo Total $ 36,858,767,000 $ 2,309,876,944
Utilidad operacional $ 8,668,162,000 $ 3,103,799,967
Gastos de intereses $ 600,959,000 $ 4,328,191

Indice de Liquidez 
Activo cte/ Pasivo cte 2.07 450.17

 El proponente, cumple con los terminos de referencia.  El proponente, cumple con los terminos de referencia. 

Indice de Endeudamiento
Pasivo Total/Activo Total 58.25% 18.34%

 El proponente, cumple con los terminos de referencia.  El proponente, cumple con los terminos de referencia. 

Capital de Trabajo
Activo Cte - Pasivo Cte $ 28,961,756,000.00 $ 12,174,607,932.00

 El proponente, cumple con los terminos de referencia.  El proponente, cumple con los terminos de referencia. 

PPTO
$ 900,000,000

Adquisición de equipos de computo y elementos de tecnología e informática para la ampliación de cobertura de programas académicos

EVALUACIÓN FINANCIERA CONVOCATORÍA 022 MENOR CUANTIA 2025
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1. INFORMACIÓN DEL PROCESO  

N° DEL PROCESO 
 

 22 

OBJETO CONTRACTUAL 
 

Adquisición de equipos de cómputo y elementos de tecnología e 
informática para la ampliación de cobertura de programas académicos  
 

PRESUPUESTO OFICIAL 

 

NOVECIENTOS MILLONES DE PESOS M/CTE ($900.000.000,00), 

 

El comité evaluador (técnico) designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a lo 
establecido en el Estatuto General de Contratación de la Universidad del Tolima, procede a 
adelantar la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el 
cronograma del proceso y que se relacionan a continuación 

 

1. RELACIÓN DE PROPUESTAS1 

Ítem Nombre Proponente 
1. TECNOPHONE Colombia S.A.S 
2. OPEN GROUP S.A.S. 

 

 

 

El comité evaluador técnico procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes 
establecidos en la invitación de menor cuantía No 022 de 2025, procediendo a adelantar la revisión 
documental de las propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos técnicos2  así:  

 

 
1 El orden de las propuestas depende de la fecha y hora de radicación de la misma conforme al acta de recepción realizada 
por la dependencia competente. 
2 En los procesos de menor y mayor cuantía se revisan los requisitos establecidos conforme a la designación efectuada por 
el comité de contratación.  
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1. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS3 
 
No. REQUISITO NOMBRE DL PROPONENTE CUMPLE / NO CUMPLE OBSERVACIONES 
1  Carta de Presentación 

de la propuesta 
TECNOPHONE Colombia 
S.A.S 

SI CUMPLE FOLIO 3 AL 
4 

 

OPEN GROUP S.A.S. SI CUMPLE FOLIO 2 AL 
3 

 

2  Garantía  TECNOPHONE Colombia 
S.A.S 

SI CUMPLE FOLIO 369   

OPEN GROUP S.A.S. SI CUMPLE FOLIO 186 
AL 187 

 

3 Experiencia RUP 
 

TECNOPHONE Colombia 
S.A.S 

SI CUMPLE FOLIO 46 
AL 298 

 

OPEN GROUP S.A.S. SI CUMPLE FOLIO 54 
AL 159 

 

4 Experiencia 
certificados contratos 
ejecutados 

TECNOPHONE Colombia 
S.A.S 

SI CUMPLE FOLIO 300 
AL 304 

 

OPEN GROUP S.A.S. SI CUMPLE FOLIO 160 
AL 185 

 

5 Equipos autorizados.  TECNOPHONE Colombia 
S.A.S 

SI CUMPLE FOLIO 349   

OPEN GROUP S.A.S. SI CUMPLE FOLIO 
186,187 

 

6 Distribuidor autorizado:  
 

TECNOPHONE Colombia 
S.A.S 

SI CUMPLE FOLIO 349   

OPEN GROUP S.A.S. SI CUMPLE FOLIO 
186,187 

 

7 Ficha técnica.   TECNOPHONE Colombia 
S.A.S 

SI CUMPLE FOLIO 305 
AL 320 

 

OPEN GROUP S.A.S. SI CUMPLE FOLIO 204 
AL 218 

 

8 Propuesta económica  
 

TECNOPHONE Colombia 
S.A.S 

SI CUMPLE FOLIO 373, 
374 

 

OPEN GROUP S.A.S. SI CUMPLE FOLIO 200 
AL 201 

 

 

 
3 Indicar que tipo de requisitos se va a verificar, jurídico, financiero o técnico.   
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CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO (TÉCNICO)  

PROP
. 

PROPONENTE ESTADO  

1. TECNOPHONE Colombia S.A.S HABILITADO  

2. OPEN GROUP S.A.S. HABILITADO 

 

 

Una vez verificado los proponentes habilitados se procede a adelantar la asignación de puntaje 
conforme a los criterios de selección establecidos en la invitación No. 022 de 2025, de menor 
cuantía, así:   

 

CRITERIO DE PONDERACIÓN  TECNOPHONE 
Colombia 
S.A.S 

OPEN GROUP 
S.A.S. 

PRECIO  64.30  70 

EQUIPOS ADICIONALES  30  30 

TOTAL PUNTOS   94.30  100 

OBSERVACIONES    GANADOR 

 

 
RECOMENDACIONES DE ELEGIBILIDAD DE PROPUESTA O DECLARATORIA DESIERTA  

 

Con base en lo anterior, teniendo en cuenta que el proponente OPEN GROUP S.A.S. se encuentra 
habilitado y obtuvo un puntaje de 100 puntos conforme a los criterios de ponderación establecidos en 
la invitación No. 022 de 2025, el comité evaluador sugiere al ordenador del gasto / comité de 
contratación, celebrar contrato con el siguiente proponente:  
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PROPONENTE: OPEN GROUP S.A.S. 

NIT (Aplica si es persona Jurídica) 

DOCUMENTOS DE IDENTIDAD 
(Aplica si es personal natural, escoger 
la correspondiente al resultado de la 
evaluación)  

 

 

900249043 – 1 

REPRESENTANTE LEGAL: (Aplica si 
es persona jurídica, de lo contrario 
eliminar fila) 

 

RONALD IVAN MUÑOZ GONZALEZ 

DOCUMENTO DE IDENTIDAD  
 

1.115.062.698 de Cali 

TIPO DE EMPRESA: PERSONA JURÍDICA 

RÉGIMEN COMÚN  

Valor de la oferta económica IVA 
INCLUIDO (si aplica el iva)  

$752.764.287 

Orden de Elegibilidad 1 

VALOR A CONTRATAR (conforme al 
valor de la oferta económica 
seleccionada)  

$752.764.287  SETECIENTOS CINCUENTA Y 
DOS MILLONES SETECIENTOS SESENTA Y 
CUATRO MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y SIETE 
PESOS. 

 

 

En constancia se firma por el comité evaluador, a los __1__ días del mes de __09_____del 
___2025_____. 

 

HERNAN DARIO MENDIETA 
NOMBRE 
CARGO JEFE OTIC 

NUMAR ROLANDO PERDOMO 
NOMBRE 
CARGO TECNICO 
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